
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 
 
Reg. delibere n. 32 del 07-06-2017 

COPIA  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO : Variazione n.3 al bilancio di previsione armonizzato 2017/2019 competenza e 
cassa (art. 175  D.Lgs. 267/2000) - 
 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  sette del mese di giugno alle ore 19:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

D'Angelo Cristina Presente 

Marini Fabio Presente 

Covassi Jada Presente 

Mestroni Corinna Presente 

Cosolo Andrea Presente 

Pisoni Diego Fabio Presente 

De Marco David Presente 

Fulmiani Vanessa Assente 

Fabbro Sara Presente 

Chiavotti Romeo Presente 

D'Angelo Francesco Presente 

Portello Valerio Presente 

Michelutti David Presente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario Bertoia Alessandro. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, D'Angelo Cristina, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 07-06-2017 
 
 
OGGETTO : Variazione n.3 al bilancio di previsione armonizzato 2017/2019 competenza e 
cassa (art. 175  D.Lgs. 267/2000) - 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
lì, 31-05-2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Burelli Nicola 

 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
lì, 31-05-2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scotti Federica 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che: 
1. è stata presentata in tale sede apposita bozza di Modifica del Piano delle Opere Pubbliche 

2017-2019, che evidenzia delle integrazioni di spesa  in riferimento alle seguenti 
opere/forniture: 

a. realizzazione di n.2 pensiline, integrazione necessaria € 2.000,00 per una spesa 
complessiva di € 21.000,00; 

b. asfaltature, integrazione necessaria € 803,82, per una spesa complessiva di € 
15.500,00; 

c. acquisto di scuolabus, integrazione necessaria € 60.000,00, per una spesa complessiva 
di € 179.828,18 

2. è stata inserita una nuova opera per la realizzazione nuovo attraversamento pedonale su Via 
Nazionale e a Rodeano Basso di congiunzione tra il nuovo Parcheggio Pubblico e il Centro 
Civico, la cui spesa complessiva è stata quantificata in € 41.000,00; 
 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Ravvisata la necessità di allineare le previsioni del bilancio 2017- 2019, alla bozza di 
“Modifica del Piano delle Opere Pubbliche 2017 2019”, per la parte riferita all’esercizio 2017, 
applicando avanzo di amministrazione anno 2016, per un importo pari a € 103.803,82, al fine di 
dare adeguata copertura alla spesa in conto capitale; 

 
Preso atto che: 
1.  nel corso del 2016, il Comune di Rive d’Arcano, in quanto soggetto delegato dalla 

Regione Friuli Venezia Giulia, ottenne un contributo per il superamento delle barriere 
architettoniche a favore della domanda presentata da un utente, da rendicontare entro il 31 
maggio 2017, per un importo pari a € 1.905,73; 

2. visto la normativa vigente in tema di armonizzazione non si è potuto procedere alla 
determina di impegno entro l’esercizio 2016, dato che l’utente interessato non aveva 
presentato la documentazione necessaria, facendo confluire l’entrata nell’avanzo di 
amministrazione anno 2016, parte vincolata; 

3. il termine all’uopo risulta scaduto e quindi il Comune è tenuto a restituire il contributo 
con destinazione specifica; 

 
Ravvisata la necessità di applicare l’avanzo di amministrazione anno 2016, alla parte 

corrente, utilizzando la quota vincolata con specifica destinazione per un importo pari a 
€1.905,73; 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
• n. 19 del 29/03/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione con oggetto: 

“D.lgs. 23.06.2011 n. 118 - Approvazione Bilancio di Previsione 2017-2019 - Documento 
Unico di Programmazione e relativi allegati.n. 16 del 29/04/2016 il Consiglio Comunale ha 
approvato la deliberazione con oggetto:” D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - Approvazione 
aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018.” 

• n. 24 del 03/05/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione avente per oggetto 
“Approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 (Art.  227, 2° c., D.Lgs.  18-8-
2000, n. 267).” 
 
Visti  i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 che estendono l'applicazione dei 

principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti locali dal 1° gennaio 
2015 e aggiornano il D.Lgs. 267/2000;  

 
Visti :  

-  la Legge, 11/12/2016 n° 232, G.U. 21/12/2016, che ha approvato le norme specifiche di finanza 
pubblica locale vigenti nel 2017;   

-  il D.L. 174 del 10 ottobre 2012, e provvedimenti collegati, relativo ai controlli;  
-  l'art. 1, comma 557, della Legge 296/2006 e successive modificazioni, in materia di vincoli alle 

previsioni di spesa di personale;  
-  il D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, che modifica alcuni limiti di spesa in materia di 

personale, tra cui il relativo contenimento con riferimento al valore medio del triennio precedente;  
-  la Legge 122 del 30 luglio 2010 recante la conversione in legge con modificazione del Decreto 

Legge 31 maggio 2010 n. 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica - limiti di spesa;  

 
Visti  gli elaborati predisposti dai servizi finanziari dell’Ente e precisamente:  

 All. A) prospetto variazione bilancio armonizzato; 
 All. B) prospetto variazione per tesoreria; 

All C1-C2) prospetto rispetto degli equilibri di bilancio; 
 

Richiamato l'artt. 42 e 175 e 187 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 
Uditi  i seguenti interventi: 

Il Vice-Sindaco Fabio Marini illustra l’oggetto della deliberazione; 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

il Consigliere Romeo Chiavotti annuncia l’astensione del suo gruppo consiliare. 
 

Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 
49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, 

lett. b) del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
Con voti favorevoli n. 8, contrari //, astenuti n. 4 (Chiavotti, F.D’Angelo, Michelutti, 

Portello), espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di apportare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio Armonizzato 2017/2019 di cui 
in premessa e descritte negli allegati A, B e C) che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, i quali recano i saldi riepilogativi sottoriportati; 
 

EQUILIBRIO CORRENTE - ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp € 1.905,73 

 
Cassa € 1.905,73 

 

Variazioni in diminuzione 
Comp 

 
€. 0,00 

Cassa 
 

€. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp 

 
€ 1.905,73 

Cassa 
 

€ 1.905,73 

Variazioni in diminuzione 
Comp €. 0,00 

 
Cassa €. 0,00 

 

TOTALE A PAREGGIO  
Comp €. 0,00 €. 0,00 

Cassa €. 0,00 €. 0,00 
 

EQUILIBRIO IN C/CAPITALE - ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp € 103.803,82 

 
Cassa € 103.803,82 

 

Variazioni in diminuzione 
Comp 

 
€. 0,00 

Cassa 
 

€. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
Comp 

 
€ 103.803,82 

Cassa 
 

€ 103.803,82 

Variazioni in diminuzione 
Comp €. 0,00 

 
Cassa €. 0,00 

 

TOTALE A PAREGGIO  
Comp €. 0,00 €. 0,00 

Cassa €. 0,00 €. 0,00 
 

4) di dare atto che la consistenza dell’avanzo di amministrazione anno 2016, dopo il presente atto, 
è la seguente: 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

  

Conto consuntivo 

anno 2016 

Var 

n.2/2017 
Var n.3/2017 

Consistenza finale avanzo 

di amministrazione anno 

2016 

Vincolo per investimenti  €              8.705,35   €   370,54   €    8.334,81   €                                -    

Fondi Vincolati  €            94.364,57   €            -     €    1.905,73   €                 92.458,84  

Fondi ACCANTONATI  €         333.633,57   €            -       €               333.633,57  

Fondi non Vincolati  €         117.059,60   €            -     €  95.469,01   €                 21.590,59  

TOTALE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2016 

€ 553.763,09 € 370,54 € 105.709,55  €              447.683,00  

 
5) di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei Servizi ed al Tesoriere Comunale; 

 
6) di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione e con voti 

favorevoli n. 8, contrari //, astenuti n. 4 (Chiavotti, F.D’Angelo, Michelutti, Portello), 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 23/03 e s.m.i., per consentire 
l’avvio delle istruttorie inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la massima 
sollecitudine. 

 
 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
OGGETTO : Variazione n.3 al bilancio di previsione armonizzato 2017/2019 competenza e 
cassa (art. 175  D.Lgs. 267/2000) - 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to D'Angelo Cristina 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Bertoia Alessandro 
 
 

*************************************************** ************************ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 12-06-2017 e vi 
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Bernardini Rina 
 
 

*************************************************** ************************ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  
dal 12-06-2017 al 27-06-2017 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 27-06-2017 (  art. 17 
della L.R. n.17 del 24.05.2004). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
F.to Bernardini Rina 

 


